Vale, vir ill., et me porro ama. Bern. die 2. April. 1777.

Hanc schedulam cura quaeso D. Vullson.

1) Kaspar Friedrich Wolff (1733—1794).

Die lunae vehementer febre correptus ex frigore, deinde ex aestu plurima passus sum. Intra 24 horas ea deferbuit et res ad solitum ordinem rediit. Suasit non nemo usum Tartari Emetici ad $\frac{1}{4}$ gr. in diem cum cortice Peruviano eo fine ut transpirationem adjuvem. Vellem Taum et practici viri alicujus inter Vestros consilium audire. Non displicet diaphoretico scopo. Im opio metuo invalescentem constipationem alvi: caeterum plerunque tolerabiliter habeo. Lavaterus vidit me paroxysmo laborantem et languidum, ut vivum equidem, sed summo cum incommodo, quandoque sum. Wolfius misit t. XX Comm. Petr. M... facit sua inventa: Nihil tot paginis dicit nisi foramen ovale canalem esse, cuius duas sunt ostia, sed id dudum notum fuerat.

Kölreutero vix credo meram membranam pro anthera esse, mihi non placet, sed farina globulosa antherae essentiam constituit. Et quid ni plantae sint sexu destitutae, ut sint animalia.

Filamenta Equiseti sunt 4 radii.

St... non vidi, sed puto bibliopolas adlaturos. Kozowsky destitui, sed disputationes Vindobonenses nuper multum degenerarunt, sic Edinenses.

Auenbrugger¹⁾ ad me scripsit ut tentem remedium. Velles curare ut tentetur? Curatio intra quatriduum perficitur, quae pene nimia felicitas est.

Nullae hic variolae sunt, sed morbi diversi et immensa vis morbillorum etiam inter adultos.

Nuper incipimus meliora sperare de foedere et de restitutione, sed Genevae Rex Galliae auctoritatem suam incipit interponere. „Quoique Geneve ne soit qu'un point dans la carte de l'Europe, le Roi ne laisse pas d'avoir les yeux sur cette ville, et ne souffrira pas, qu'on en change la forme du gouvernement.“ Ita Gonninus ad Magistratum retulit.

Filius meus²⁾ societati Neckeri et aliorum adlegatus Parisios se confert cum gente illustri et ... Splendidam fortunam haec promittunt, ego vero divitias ne malim quidem, dum vitae alendae subsidia sufficient.

Scripta ex itineribus Academicorum Russorum hic proxime de prelo prodibunt, ut prodiit Phippii iter cum longissima Engeli contra Mullerum dissertatione, qua contendit tamen Asiam multo minus ad orientem produci quam Russi suas depingant. Observationes astronomicas nulli momenti esse vult etc. Cookius feliciter

1) Joseph Leopold Auenbrugger (1722—1809), der Erfinder der Perkussion.

2) Der zweite Sohn Emanuel Haller.

itinere defungitur, et his nullum dubium superest: leget enim oram occidentalem Americae, quousque licebit per frigora. M. Novembri literas ex capite B S dedit ad Pringlium. Nosti scintillam veram electricam nunc ex torpedine perfectam fuisse.

Vale, vir ill., et porro fave. Bern. die 19. April. 1777.

539.

(534).

Maxima in mea valetudine varietas est, nunc paulo mitius mecum agitur, neque fere nisi ex urinæ frequentia et aliquanto longiori mora patior. Alvum ducentia utique vix fero, quare in clysteribus fere me contineo. Mucilaginosa refrigerantia vix tolero, medicamenti nunc nihil sumo, cum urina excepta valeam, ea vero nullam sanationem admittere videtur, album pultaceum sedimentum cum ea et perinde cum faecibus alvi, plurimum decedit. Ajunt me hactenus nonnihil carnium recuperasse.

Exspecto Bankesii numerum aliquem tabularum, eas Tibi curabo. Exspecto etiam Cookii iter magnificum. Voltae libellum Tibi debo, grato sermone scriptum. Fortuna filii inexspectata est et pene incredibilis. In quartam partem succedit negotii opulentissimi, solumque habet fratrem Neckeri, qui thesauro regio praeest. Uxorem duxit, grato ingenio, bonis, exspectatione praestantissimam.

Nihil unquam a Burmanno accepi.

Exspecto Actorum Helveticorum T. VIII. Vieussenii posthumum accepi, morbos omnes eodem modo curat, purgantibus cum refrigeratione et dilutione, dein roberantibus. Neurographiam recluderant.

In negotio scholae obstetriciae sensim progredimur. Spero ad finem nos perventuros.

Bonnetus de taenia dissertationem edidit, cui verum caput (absque oculis) serpentinum cum fissura oris serpentina tribuit et de stigmatibus prodeuntes papillas suctorias. In operum omnium editione etiam progressus fecit, quae opera reculta vidiisse gaudeo.

In foederis conditionibus expendendis toti hic sumus neque finem invenimus. Nunc dantur qui de industria difficultates moveant, qui totum opus evertant, infelicissimo ut mihi videtur consilio, etiam nunc potissimum, si Imperator Regem Galliae in sua consilia traducere potuerit.

Linnaeum ad mentis officia omnino inutilem esse, Bergmannum maximis conditionibus a Rege Borussiae avocari, Thumbergium¹⁾ Linnaeo juniori adjutorem destinari scripserunt.

1) Karl Peter Thunberg (1743—1828), norwegischer Arzt und Naturforscher. Gurlt-Hirsch V, 675.

Forsterus et ipse iter descripsit, in quo comes fuit Cookio datus, sed multo minus copiosum aut splendidum. Publicis enim sumtibus Cookii icones sculptae sunt. Massonius hortulanus in tertio itinere cum Cookio abest. Is navigator nunc maxime in mari australi oberrat.

Vale, vir Ill., et me ama. Bernae die 6. Maj. 1777.

540.

(535).

Duas epistolas Tuas, praestantissime Gesnere, coram habeo. Valetudo mea satis recte esset, nisi alvus sicca mihi frequenter molestias faceret. Die 11. iterum dirissima tormenta passus sum, cum natura dura scybalia summa vi tentaret excutere, quae vero siccitas et durities non sinebat per angustius ostium viam aperire. Clystere mihi subventum est, certe perituro, nisi naturae eo auxilio subveniretur. Caeterum urinae vitia facile nunc tolero, dormio quantum sufficit, appeto, operibus meis defungor. Astacis fluviorum utor, aliquis etiam venarum haemorrhoidalium tumor est, sed absque incommodo.

Pennanti opus accepi, de malo funesto doleo, tabulae mihi caeterum satis bonaे videntur.

Accepi Hunteri novam editionem Evelyni. Characteres arborum sylvaticarum habet pulcherrimos. Eos communicabo si videbitur, cum vix exstant certe pro apetalis juliferis; Banksii tabulas exspecto.

Mirifica mihi videtur providentiae in filium benignitas, qui ea aetate, nullis cum divitiis, societatis pene primus in opulenta civitate socius est. Bertlesiana non accepi.

Esperon a Te laudatum mihi curabo.

Foedus Gallicum nullam, ut spero, moram patietur. Impense gaudeo, quod de restitutione nihil sit actum, et quod spes sit nostros perstaturos.

Saepe miratus sum frequentes apud Vos hominum aetate florentium mortes.

De Heideggero incerta sunt quae audio. Ajunt calidissimis et haemorrhoides cogentibus esse usum et multa aloë et marte. Vitium videtur, ex chirurgi relatione, in vesica esse, ex qua ea vis lotii educta sit. Maxima esset jactura hujus viri.

Quietae vitae redditum Kittium gaudeo.

Splendidum donum librorum a Rossio accepi, novum tomum Buffonii cum quadrupedum minorum iconibus, Palissy¹⁾ singularis viri opera collecta, plurima alia, non exigui pretii.

1) Bernard Palissy, bedeutender französischer Chemiker und Naturforscher im 16. Jahrhundert.

Nundinae satis multos libros adulterunt, vulgares fere, Rönes-peri tamen postuma libenter legero, quae autem eorum sunt aliquujus momenti, Lipsia advecto. Faunam Mullerus misit. Ea usus lubenter exemplum offero. Exspecto libros Neapoli, ad Andream aliquos et propediem iter Cookii secundum a Pringlio laudatum. Utinam Goldenstedi iter prodiret, a quo plurima nova exspecto. De Beakii itinere parva spes est. Insignem botanicum Galli cum sodalibus Hispanis in Semanaviam miserunt, fas est etiam de hoc cuncta sperare plurima, in beatissima nondum satis perscrutata regione.

Wagneri iconibus praefationem praemisi, historiae naturalis curam gerit D. Wytenbach. Utinam splendidissimum opus alicui emolumento editori foret, qui decem et ultra annis pictorem aluit, septem itinera suscepit et plura meditatur.

Italici aliqui libri advenerunt fere exigui momenti.

In Actorum Societatis Londinensis tomo V. icones sunt plantarum nonnullarum. Caeterae Wartwari sunt inter alias eximiae.

Vale, vir ill., et me ama. Bern. 14. Jun. 1777.

541.

(536).

Cardialgia me tota priori hebdomade insigniter vexavit. Ordinato quidem progressu primum a mamilla ad mamillam pressio urgebat, tunc in sede ventriculi, ultimo in coli regione, et tunc dolores evanuerunt. Cortice utor.

Spero me posse addere Physiologiae tomum novum interdum Evelynii novae editioni; certe excusi sunt, sed ob nescio quas tricas his hominibus familiares nondum vult vendi, ut demum 7 tomi simul et semel sint prodituri.

Nunquam vidi Seppii¹⁾ opus, mihi caeterum bene noti, qui aliquamdiu Gottingae vixerat, et tabulas aliquas meas sculpserat.

Non fauna est Danica, sed majus opus zoologiae quod Mullerus edidit. Id Tibi curabo.

Scopolum accepi sed nondum legi. Die lunae ni fallor nostri de foedere constituant. Nemo dubitat iri approbatum et de Vobis exspectatur. Ill. Heideggeri casus maxime meretur lugeri ob magni viri merita. Ea aetate vitia viarum urinariarum lentissima sunt, ut nimis sum expertus. Nunc quidem de malo vesicae mihi sola superest 1. turbida et albida urina cum sedimento pultaceo, 2. quod

1) Johann Christian Sepp, Kupferstecher, lebte anfänglich in Deutschland, später in Amsterdam. Sein Hauptwerke sind *Beschouwing der Wonderen Gots in de minstgeachtete Schepzelen of Nederlandsche Insecten*. 1762. — *Nederlandsche Vogelen*. 1770. — *Flora Batava*. 1800. Nagler, *Künstler-Lexicon XVI*, 275 f.

plerumque diu mictionem et fluentum urinae exspectem. Nihil decedit vesicae amplectudini. Nam cum nuper febricitarem et 4 minimum horis lotium retinuisse, id notabili ubertate manavit. Frigus perpetuum mihi etiam molestum est.

Wagneri textus sive potius Wytenbachii excuditur, splendide certe. Auctor confirmat uberes sibi esse subscriptores. Saussarius meliora dabit de molibus glacialibus, sed forte nihil dabit unquam. Videtur enim secum ea esse modestia, ut nihil sibi satis perfectum existimet. Incendium heri aliquot aedes consumsit. Machinas fulgur avertentes pulveris pyri promptuariis adfigi nostri jusserunt non sine sumtu.

Ridiculum et tamen ingratum mihi accidit. In Journal Encyclopedique, quod Boullionii prodit, ajunt Gallice prodiisse meorum III vol. epistolarum tomos 2 Gallicos auctos et emendatos. Id me inconsulto factum dolebam, sed fabula est, nihil simile Ebroduni moliti sunt. Germanice tomus 1. de prelo prodiit, sed nondum venit, alter tomus sub prelo est.

Usongius prostat venalis. Italicum accepi misere excusum, cum nonnullis aliis Italiciis novis.

Multa nunc est exspectatio de notabilibus baronatus Temeswariae, quae Someswariae sub prelo est, auctore Fr. Griselino. Duo nunc diaria Giornale di Modena et Giornale d'Italia constanter ad me mittuntur.

Ut putas aliqua Strangio posse curari?

Bernae die 28. Jun. 1777.

542.

(537).

Die Veneris, Gesnere praestantissime, mitto Hunteri Evelynium ob characteres, tum Mulleri Zooligiam, diversum a fauna opus et nuperum. Valetudo nuper mea fuit certe quam gravissima. Febres intermittentia adfines, equidem erraticae, vires mire frangentes, flatus ventriculo retenti, ut nihil deorsum decederet, gravissimarum cardialiarum auctores, appetitus defectus, oedematis incrementa.

Ad corticem Peruvianum redii et commodius inde habeo. Flatus dispulsi, appetitus bonus est, vires tamen nondum redierunt et molestissima est perpetua alvi constipatio, quae solis clysteribus iisque aegrius solvitur.

Tristissima etiam mihi accidit optimi Hilferi jactura, quem ictus sanguinis die lunae abripuit, amicum meum et medicum.

Et mihi ille Fränkel acrior justo visus est.

Uva ursi etiam mihi prodesse visa, nullum constantem effectum edidit.

Pictor est Wagnerus, suo utitur arbitrio, scopus ei glaciales moles et magnifica spectacula Alpium exprimere. Sumtus suscepit maximos. Decas I. his diebus prodiit cum Wytenbachii itinerum descriptione, paulum floridiori. Ego praefationem addidi.

Parisinum quod vidi opus nullius momenti est, sculptoris experti labor, sed pessimi delineatoris. Planitem¹⁾ etiam magis persequitur.

Nostri machinas electricum ignem abducentes promtuariis pulveris pyrii adfigi jusserunt.

Mittam cum Tuo fasciculo duas Bibliothecas pro Ill. Strange Tuaeque bonitati commendabo.

Jacquinus mittit Centuriam IV., ut spero ultimam. Tertiae nummos a Te nondum se accepisse. Tu ea certius nosti. Exemplar Tibi curabo et Saussurio.

Die Veneris comitem de Falkenstein²⁾ exspectamus, honores omnes detrectat, etiam equos quos ipsi paravimus, conductitiis usurus curribus. In pagulo Secheron vivit, multum cum Saussurio.

Plura forte haberem Tibi aperienda, sed animus disturbatus est neque sinit plura addere. Vale, vir ill. Bernae 16. Jul. 1777.

543.

Brevia fuerunt gaudia nostra. Novus febris accessus me invasit die 25., deinde frigus nocturnum, nunc mihi molestam urinae frequentiam et dolorificam [mihi] reduxit. Metui locus non erit, ne medicamentis quidem, sed molestiae plurimum. Accedit quod animus, qui diu pertinaciter malo restitit et alacritatis primae tenax fuit, succumbat et paulatim in languorem labescat.

Schulthessius Jacquin memoriam poterit refricare, reperiet enim schedae suae cum Kührero consensum. Honestus caeterum vir in errore fuerit. Centuria IV. nondum advenit.

Starkius vero iterum Bernae est.

Mülleri donum est ejus Zoologia, sine icona est.

Regina Suecica humanissimas literas cum nummo splendidissimo 4 unciarum ad me misit. Pulchritudo operis me in stuporem conjicit. De comite Falkensteinio averem scire quo se contulerit. Voltarium momordit quod eum non inviserit³⁾. Dedit id religionis amori, qui in matre est facitque ut Domina hunc hominem et corruptorem humani generis aversetur.

1) Gesner liest monitorem.

2) Kaiser Joseph II., der unter dem Namen eines Grafen von Falkenstein auf seiner Rückreise aus Frankreich durch die Schweiz kam, besuchte Haller am 17. Juli 1777.

3) Vergl. Hallers Briefe an Heyne. Rössler S. 376 f.

Miror nondum advenisse fasciculum a Pringlio missum, de eo tabulas Bankesianas quas continet communicabo.

Quid Tibi vult Scopolius cum sua distributione ordinum inter viros eruditos? Gramina Scheuchzero dicari intelligo, sed plurimorum caeterorum ordinum inscriptos patronos non capio. Mira forte adulatio. Commodum est interim, si quidem a Lindo vix quidquam sperare poterit, hic Aubletium et Forsteri genera habere. Sed Aubletium lego fraudis et figmenti postulari. Idem de Lavendano ad me scriptum est. Novum certe est saeculi crimen.

Saussarius denuo Alpes aliquas glaciales Valesiae adiit. Vereor ne majus suum opus absolvat.

Et Tu, vir optime, cum nihil nunc possit a Lindo sperari, nunc Tuas dabis tabulas.

Thunbergius in Japonia degit, eum juveni Linnaeo suffraganeum addunt. Junior enim Linnaeus¹⁾ plantas negatur amare et invitum ad munus suum accessisse. Loco tamen eum movere nolunt ut parentis memoriae parcant.

Bern. die 30. Jul. 1777²⁾.

Advenit heri pulcherrimus fasciculus, Cookii iter cum plurimis tabulis et plantarum perpulchris iconibus, Curtisii duo numeri. Advenit etiam sistema botanicum Vothernayi Anglice scriptum, quod si Vestrae bibliothecae curare velletis, lubenter venderem, cum duplum habeam. Pretium est 14 shillings = toties 8 bazenis; quando illos excerpsero, mittam si Tibi videbitur. Plurimas enim raras plantas continet.

Post febris paroxysmum diei 25. Julii multum meae bonae valetudinis accessit. Alvus facilius liberatur, appeto. Lotium utique molestum experior, sed hiemem metuo.

Crede mihi, amice, tamen illae invidiosae principum favoris ostentiones animum meum non commovere. Id in votis est, nomen habere in libro vitae inscriptum, aeternitatem cominus contemplor, ita res mundanae evanescant.

Lavaterus non debuisse quartum demum tomum Imperatori obtulisse. Caeterum in hoc tomo plurima mihi displicant, adulatio immensa, laudes pessimorum mortalium, ipsius Spinosae, judicia de multis faciebus, quorum video vero contraria, dicta contortuplicata et saepe ita novatoria, ut viri sensum omnino non capiam.

1) Karl von Linné jun. (1741—1783) bekam 1777 die Professur seines Vaters.

2) Der Brief ist nur in Gesners Abschrift erhalten.

Videtur utique Jacquinus nummos Tuos accepisse. Id cum eo absolvam et in liquidum constituam.

De Heideggeri infirmitate doleo, qui certe decus meruit, quod ob foedus debebatur. Rex aedificationem illam oppidi Versoy jussit deserere, operas dimittere, nummos ipsi subreptios putatur viarum publicarum reparandarum esse. Interdictum noviter rescriptum. Itaque hinc res jure suo motus minabat non modicos, felicissime composita videtur.

Utique plurimae Tuarum tabularum sunt quam pulcherrimae, summopere dolendum foret, si eae, dum omnes aequa perfectas desideres, supprimerentur. Summam perfectionem si exspectassem, nunquam scripsissem quidquam, nunc si immatura aliqua extrusi, meis quidem honoribus nocui, non ita publicis commodis, cum alia utiliora in ejus usus publicaverim.

Immensus opus Bibliothecae magis me premit quam solebat. Metus est ne adfectum relinquam nepoti meo perniciei futurum. Et tamen video ante duos annos non posse perfectum esse. Minus promte progredior, quando corpus aegrimonia premitur, est ubi dies aliquos otiosos degere coactus fuerim. Gilibertus in Lithuania multa minatur ad historiam naturalem facientia, maxime minerarum, quibus Polonię ait abundare. Carpathicos montes novi, caeterum in campstri et palustri Lithuania fossilia non exspectassem.

Vale, vir ill., et me porro ama. Bernae die 7. August 1777.

545.

(539).

His volui ut scires me Tibi missurum die si fieri poterit 25.: Banksii viginti tabulas pulcherrimas, inter eas novum non constitutum genus,
Withering apparatum, quem 112^{1/2} l. redimis,
Curtissi duos numeros.

Incommoda et amplissima forma libri Banksii.

Valetudo mea iterum vacillavit febre ut puto occulta, quae absque manifesto frigore aut aestu tamen aegritudine me maxima adfecit et appetitum sustulit. Nunc etiam convalesco, sed oedemata per maximum aestum increscunt.

Ego quidem, qui his in rebus laboravi, puto maximum Dei beneficium esse quod Vergennius¹⁾ id foedus desideravit. Tutelam (garantie) nostrarum ditionum Gallicarum recipit, quae videtur posse adfectorum jurium antiquorum renovationem coercere. Gallia desiit arbitrii jus inter Cantones ex foedere habere.

1) Jean Gravier, Herr von Vergennes, Bruder des französischen Ministers des Äußern, Gesandter bei der Eidgenossenschaft.

Civitas Versoi in suam mediocritatem redit, inhibetur omnibus structuris.

Gratum est Burckhardi, viri optimi, opusculum videre¹⁾.

Saussurius ex amplissimo et laboriosissimo itinere rediit, heri mecum fuit. Retulit Scabiosam graminifoliam (argenteam) et nonnullas alias plantas, etiam Tunicam diversam a meis, quae caeterum similis flore sit in faucibus barbato.

Magnam vim librorum cum filio exspecto qui ll. Parisios reliquit. Quando paulum valeo, delector adhuc libris, saepe autem summum taedium me capit, ut labores invitus suscipiam, pergam tamen cum summo nepotis detimento Bibliothecae elaborationem intermissurus. Grimmius Floram Thuringiacam praeparat, felix in inveniendo, in desiccando industrius. Multas plantas in regione boreali vix speratas reperit in regione [a](#) Ruppio perreptata. Certum est me stupuisse ad Jenensis florae divitias. Clanculum mihi dictum est, Ruppium plantas passim exoticas in arvis²⁾ seminasse, ut floram patriam ditaret, sed opus erat felici caelo ut educaret. Ita Eliophyllum elasticum reperi sesquimilljari a Jena aliasque calidas stirpes.

Vale, vir ill., et me ut soles ama, Bernae die 13. Aug. 1777.

Die lunae, cum satis commode habere viderer, me iterum febris ephemera prehendit, aliquanto tamen mitior. Nunc vero incommodissimus adfectus me somno fere privat, qui in necessitate quadam glutiendi est, dum siccae fauces repugnant deglutitioni. Miserum hoc symptoma noctes reddit per molestas neque caret metu minisque, idem enim memoravi 1775, peripneumoniae processum, etsi in faucibus haerere videtur.

Sumtus pro Jacquinio Tibi, Miegio, Saussurio mihique repartior. Partes Tuæ sunt 23 baz., quos quaeso Schulthessio numeres. Malo Te Tuo nomine nummos Jacquinio mittas, cum videtur ideo vir optimus (hic ut vides) nummos poscere sibi non debitos, quos a me habuerit, sed ea molestia Te liberabo.

Audio leges Vestras favere civibus, etsi omni rationi et politicae repugnare videantur. Spero vero effectum iri ut hae irae subsideant.

Filius Parisiis redux plurimos libros adtulit, ad rem tamen naturalem nullos.

1) Gesner fügt bei: „Calendario Turicensi 1778 insertum.“

2) Gesner liest in variis [locis](#).

Tomus IV. novae editionis Physiologiae prodiit de prelo, nondum secundus, ridiculo quodam typographi instituto. Non vult ante nundinas paschales distribuere volumina, tunc erunt septem vel octo.

Interrumpor, et cursor urget publicus.

Vale, ill. Gesnere, et me ut soles ama.

Icon mea a Pfenninger picta satis placet. Bernae die 2. Sept. 1777.

547.

(541).

Ad duas Tuas epistolas paulo serius respondeo, Gesnere amicissime. Morbi enim incommoda me fere ad omnes labores inutilem reddiderunt. Quod nunc me vexat malum, senilis est pituita neque de aspera arteria solubilis et quae potissimum sub noctem pene suffocat, donec crassae pituitae aliqua parte ejecta paroxysmus quiescat.

Filiae de summa Tua humanitate grato cum animi sensu retulerunt. Libellos retulerunt.

Volta¹⁾ vir egregius etiam me convenit, tum senator Angelus Querini cum medico Castari²⁾.

Nihil boni spero ab his civilibus Vestris motibus. Genevae omnia ardent, Vieusseux incitatissime et intolerabili cum fastu se gessit et praesidens ita in ordinem redigit ut commissio de sanciendis (submovendis) legibus dissoluta sit.

Jacquino pertinaciter insistenti meos esse 10 illos ducatos, non Tuos, demum oculos ut puto aperiam. Hanc Tibi rem ut quidem decet conficiam.

Meliorem Tuam valetudinem gratulor.

Zimmermanni opus zoologicum caro venit. Spero bonum fore. Caeterum quantum novi parum fore novi. Patior equidem me solito minus fuisse in legendu adsiduum, neque enim potui. Potissimum multas bonas horas mihi languor subripit, quo praesente nihil quidquam volo praestare.

Etiam nunc languor me impedit, ut necesse sit epistolae finem imponere. Tu vero vale 22. Oct. 1777.

548.

(542).

Quod meae miseriae Tibi cordi sint, Gesnere amicissime, facis pro Tua humanitate, quae summa est. Hac et priori septimana multum

1) Alessandro Volta (1745—1827), der berühmte Physiker. Seine Schweizerreise im Jahre 1777 ist beschrieben in „Relazione del Prof. Volta di un suo viaggio letterario nella Svizzera. Milano 1827.“

2) Gesner liest Fossari.

passus sum, cum mucus pulmonalis siccatus videretur, ut nunquam nisi cum alicujus medicamenti usu possem quidquam ejicere. Multum usus thermes minerali sulfure aurato antimonii, malo successu, demum solis aquosis. Nunc, quod Dei beneficium non satis possum adgnoscere, hodie (2.) primum cepi absque artificio et ampliter potus libare, ut spes sit reliqua paulum quietura. Molestissima tamen corporis incurvatio valde me vexat et magnitudo oedematum.

Cum Jacquino res Tuas conficiam. Advenit semicenturia Horti Vindobonensis, cum qua id opus absolutum erit. Id mittam die Veneris: Jacquinus vero 5 ducatos a Te petit, ego sumtus aliquos pro oneribus feci minutos.

Si epistola de Quarzo potes aliquot diebus carere et Divionensibus quae dicis Elementis de Chymie, sollicite eorum curam geram, etsi paulo lentius in laboribus versor.

Valde optabile est, ne turbae Vestrates ad Genevensium similitudinem exardescant: in ea enim civitate abrupta omnia sunt parum suscepto conamine impetuoso; sermone D. Vieusseux ita irritatus est Lullius de Chateaurouge praeses, ut commissio ad leges consignandas discesserit, opus imperfectum reliquit. Ex omnibus mihi causae sunt illi Russeaui discipuli, quorum cum placitis nulla Respublica cujuscunque formae unquam cum puncto aliquo tolerabili servari poterit. Et tamen illa principia inter meliora potissimum ingenia dominantur.

His scriptis literae non sunt perfectae, alioquin ita breves ut inutiles erunt, eas hodie mitto, ut sciatis qui me amatis, me aliquantum melius habere. Certe molestissima illa difficultas servandi lotii multum diminuta est, et naturalis facultas pene integre rediit. Oedemata supersunt, dolor in principio mictionis, lentissima et parva mictio, melancholia frequens. Spinae dorsi molestissima incurvatio, cui quantum possum resisto.

Hac hora prima inter plurimas horas mens hactenus serena est. Anne prodiit novus tomus Actorum Erfordiensium? An aliud opus prodiit ejus academiae? hic nihil advenit.

Vale, optime et amatissime Gesnere. Deus Te sospitet, mihi patientiam largiatur, me totum sibi vindicet.

Bern. die 5. Nov. 1777.

Chartae penuriam casui impendenti quaeso tribue.

Ecce demum serius centuriam III., Gesnere clarissime. Miseria mea fecit ut non missa sit. Paulatim tamen convalesco, alvi naturalem facultatem recuperavi, expectoratio etiam multo facilior est,

sed dolores inmanes manum dextram, etiam genua tenent et tibiam sinistram. Vidi Struvium Lausannensem aliqua medicamenta ad illustrem consulem mittere. Mihi urina non quidem retinetur, caeterum cum dolore et molestia redditur, ventriculus etiam usu aquarum (ob pectoris crassam pituitam) mire debilis est.

Redibit liber m....., quem legi. Sumtus pro Jacquino erunt fere 10 baz.: eam semicenturiam Te accepisse velis, rogas exserte, ter ob Jacquinum Te praeposui, ostendi errorem committere, nummos a me nullos acceptos, quos a Te accipere tantum me curante missos, et spero hanc Tibi molestiam porro nullam fore.

Lego pauca obrutus doloribus, somnolentia, porro tamen studii amore utor, etsi paulo post...

Metuimus magnas difficultates propter codicem legum ... Difficillima a nobis studia reposcere videntur.

Heri, postquam diu Rosseletus, clinicus fere noster celebrior, morbum meum spreverat, nunc victus ob mea dicta vult, et non quidem ob pectoris angustiam, quae non sit tanta, sed ob maras-
sum periculum habere mortis imminentis.

Nunc quidem marasco non resistam, perpetua enim febricula est pulsuum fere 100. Oppressio tamen pectoris ingens ob mucum viscidum, difficilime obsequiosum. Praeterea appetitus plane deficit.

Sunt tamen aliqua in mitius versa. Oedema alterius pedis perexignum, cum sputa viscida aqua properet, manet, dolores carpi sinistri et dextri, crucis pene nulli.

Adeo tamen moveor ab hac febricula, cui corticem oppono, ut omnino dem, mihi periculosum esse morbum, Deum invocandum, ut fidem in Jesum Christum augeat et ad aeternitatis curam omnia mea cogitata convertat, ut me ex meritis servatoris in gratiam suam velit recipere.

Tu vero, amicorum antiquissime et optime, vale et me ama, dum vivo superstes. Bernae die 3. Dec. 1777¹).

1) Am 12. Dezember starb Albrecht von Haller. Er wurde im Friedhof neben der Dominikanerkirche begraben. Seine Bibliothek und seine Manuskripte erwarb Kaiser Joseph II.